INDICAÇÃO Nº ____/2025 - CMPG

OSVALDO DE NAZARÉ COLARES FILHO, Vereador, pertencente ao partido MDB,
com assento nesta Casa de Leis, na condição de legítima representante do povo
portograndense,  com  base  no  Art.  89,  III,  combinado  com  o  Art.  118  do
Regimento  Interno,  INDICA ao  Excelentíssimo  Senhor  Elielson  da  Silva  Moraes,
Prefeito do Município de Porto Grande-AP, que seja disponibilizado um trator para
o preparo de solo de 02 (dois) hectares para 12 (doze) agricultores do ramal do
KM 117, Campo Verde.

JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica pela importância da agricultura como principal  fonte de
renda para os agricultores da região. A disponibilização de um trator para o preparo
do  solo  agilizará  o  trabalho,  reduzirá  custos  e  contribuirá  para  o  aumento  da
produtividade,  beneficiando  diretamente  as  famílias  que  dependem  dessa
atividade. Com o uso do trator, os agricultores poderão mecanizar o preparo das
áreas, otimizando o cultivo e garantindo maior eficiência no plantio e na colheita.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 21 de fevereiro de 2025.

__________________________________________
OSVALDO DE NAZARÉ COLARES FILHO

Vereador Júnior Colares – MDB